Diceres: “In Lege Veteri, antequam Cristus asumpsit naturam
humanam, non fuit aliqua persona Trinitatis ostensa homini nec nota
ab aliquo homine mortali. Sed nunc, ex quo Cristus factus est homo, 790
licitum est habere ymagines ad ostendendum eius humanitatem,
quia est magna devocationis mocio habere et respicere Trinitatem
et alias ymagines sanctorum sculptas vel depictas.” — Dicendum,
quod in Veteri Lege Trinitas eciam sub speciebus et formis visibilibus
figurata est, ut Gen. XVIII dicitur, quomodo “Abraham tres viros 795
stantes vidit prope se” et unum adoravit, dicens: “Domine, si inveni
graciam in oculis tuis” etc. Et in consimilibus multis scripturis
eciam Veteris Testamenti legitur eciam Dominus apparuisse patribus
sepius sanctis, et angeli. Unde ibidem XXXII vir cum Iacob lucta-
batur usque mane, qui dixit: “Vidi Dominum faciem ad faciem”. 800
ut ibidem. Et de Loth similiter patet ibidem XXI, quomodo venerunt
ad eum duo angeli Sodomam, qui “ingressi domum fecit eis convivium,
coxit azima et comederunt”, ut ibidem. Sic angelus Rafael Thobiam
iuniorem duxit et reduxit, ut Thobie per totum. et sic de multis
aliis factum legitur in Veteri Testamento, et tamen non fuit licitum
eis depingere sive formare aliquas huiusmodi similitudines, nisi ubi 805
Dominus specialiter mandavit, ut Exodi XXV de Cherub super
archam ponendis, et in ornamentum Templi Salomonis. Multum ergo
minus, nisi Dominus specialiter mandaret, nobis licet huiusmodi
sculptilia, fusilia sive similitudines habere, sed in Spiritu et Veritate, / 810
cum simus ministri non littere, sed Spiritus, Dominum Deum qui et
spiritus est, adorare. “Omnia enim illis in figura contingebant”;
“lex enim per Moysen data est, gracia autem et veritas per Iesum
Cristum facta est”. Et de isto vide sufficienter in Punctis post hoc.
ubi dictum est de pecore dyaboli et ubi dictum est de vasis templi 815
et ornatu eius.

Quod autem dictum est in opposizione de ymagine Trinitatis, patet
satis responsum ex dictis Gergorii et Decreti, ubi supra.

Quod autem dicebatur, quod huiusmodi sunt magna devocationis
mocio etc., dico consimiliter, quod potare / et magnos calices exhaustire 820
et se ingurgitare et in multis eciam inebriari est magna mocio et
excitacio devocationis mendicate, de qua supra dixisti: quia plures
homines, viri et precipue mulieres, efficiuntur in talibus potionibus
ita devote, quod eciam lacrimantur et cum suspiriis et gemitibus
pectore percuciunt, ut hoc bene docet experientia. Sic ergo non 825
sequitur: se ingurgitare (etc. ut supra) est bonum. quia est magna
devocationis mocio.

Sic nec tenet argumentum de ymaginibus supra aductum, nisi
forte intelligeretur de adoratoribus non veris, sed primomodo supra-
dictis. Et sic patet, quid dicendum.

Item si dicitur: Nonne Appokalipsi XII apparuit Iohanni „signum
magnum in celo, scilicet mulier amicta sole et luna sub pedibus eius
et in capite eius corona stellarum XII”, et sic de ceteris multis visioni- 830

P 59r

M 179/1v

bus Iohanni factis ibidem legitur? Et possumus ergo illa sic visa depingere et talium similitudines formare. — Dicendum, quod Iohanni mandatum est non sic depingere et sic formare, que vidit in spiritu existens, sed scribere et ruminare intra precordia sua, primo *ut Appokalipsi X dixit ei angelus*: “Vade, accipe librum et devora illum. Et faciat amaricare ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel.” Deinde ut eciam aliis manifestaret non per picturam, sed per vocem intelligibilem, *unde subditur ibidem*: “Et dixit michi: oportet te iterum prophetare populis et gentibus, et linguis, et regibus multis.” *Et ibidem primo*: “Audivit vocem magnam tanquam tube, dicentem: que vides, scribe in libro et mitte septem ecclesiis.” In huiusmodi enim visionibus sunt mistica et signata, que nemo dignus est apperire, nisi leo de tribu Iuda, *ut ibidem quinto*. Ideo *ibidem XVII dicitur*: “Hic est sensus.”

835

840

845

Sic et Paulus *2^a Cor. III* non comendat se de picturis sive ymaginibus manu factis, sed a Deo creatis, *dicens*: “Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris”, *et sequitur*: “Epistola estis Cristi, ministrata a nobis et scripta non attramento, sed spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.” Sic Ezechieli, qui vidit visionem Dei *ut Ezechielis primo*, non est dictum in effigiis corporalibus, que vidit, ut formaret, sed “comede volumen istud”, scilicet quantum ad se, *ut Ezechielis III*. *Et sequitur*: “Et vadens loquere ad filios Israel”, scilicet quantum ad alios dirivando.

850

Unde subditur ibidem: “Et apperui os meum et cibavit me volumine illo.” *Et sequitur*: “Et factum est in ore meo sicut mel dulce. Et

855

P 59v dixit ad me: / Filii hominis, vade ad dominum Israel, et loquaris verba mea ad eos.” Et sic de Daniele, viro desideriorum, patet, quomodo multa mistica vidit; et tamen non licuit eis secundum legem formare similitudines talium visionum. Multo minus et nobis licare libet, quia secundum artem topicam si illud non inest, quod magis videtur inesse (sicut formacio figurarum et ymaginum in Veteri Testamento videbatur eis magis licita ex eo, quod omnia in figuris contingebant ois), multo minus inest, quod minus videtur inesse, ut scilicet apud nos huiusmodi habeamus, / qui nunc sumus gracie et veritatis, ut supra.

860

865

M 179/2r Et quis depingeret Apostolum, raptum in tertium celum, cum ipse per se dicit se nescire, an in corpore vel extra corpus fuerat, sed Deum scirc, *2^a Cor. XII*. Quis ergo vellet huiusmodi visiones Dei et occulta sic sub corporalibus figuris redigere, cum dicat *Psalmista* “posuerunt in celum os suum et lingua eorum transivit in terra”, et non pocius sequi *Augustinum* in hoc, qui non potuit intelligere de Lazaro in synu Abraham et divite in inferno sepulto ea, que de ipsis in ewangelio exprimuntur, ut patet in *Sentencias libro IIII di. ultima?* *Ubi dicit*: “Melius est dubitare de occultis quam litigare de incertis. Divitem in supplicio, pauperem in refrigerio esse non dubito. Sed quomodo intelligentur lingua divitis, digitus Lazari vel flamma inferni, sinus Abrahe et huiusmodi, vix a mansuetis, a contenciosis autem nunquam inveniuntur.”

870

875

880

Quod si dicas: tamen sanaciones, prodigia et portenta facta per

ymaginem Cristi vel aliorum sanctorum vel in nomine Cristi vel sanctorum eius. — Dicendum, quod profecto nichil refert, si illa signa ducant ad reverenciam ymaginis et honorem magis unius quam alterius, quoniam magna signa et prodigia et portenta faccione Sathanus mencientur fieri, et eciam faciunt iniqui et corpus Anticristi (prout exemplificatum fuit supra de quodam in ebrietate occiso), et eciam ipsum caput faciet ea per res sacras vel similes sacris et in nomine Cristi, ut sic validius mittat homines in errorem, eciam si fieri potest, electos: patet hoc in verbis Cristi *Mathei XXIII*: “Tunc si quis vobis dixerit: ecce hic est Christus aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudopropheete et dabunt signa magna” etc. Et de talibus signis Anticristi eciam habetur *Mathei VII*: “Multi dicent michi in illa die” etc. 895

Non est enim aliqua virtus in ymagine humanitus facta; et propter hanc virtutem ymago colletur, et ita nullus vivens debet confidere, quod sit aliqua virtus spiritualis in aliqua ymagine manu facta, 900 ideo nemo foveret talibus ymaginibus neque peregrinaretur ad illas, genu flecteret illis nec oraret, nec offerret illis, nec inclinaret, nec thurificaret eas, nec oscularetur illas, quia honorabilissimam ymagine ad preceptum Domini factam rex bonus Ezechias destruxit digne et / meritorie, ut dictum est supra.

Quapropter si omnes bene adverterent ad Scripturam et doctrinam Augustini, Gregorii, Iohannis Crisostomi et aliorum sanctorum et doctorum de miraculis, quomodo nunc fient in fine seculi, quod propter infidelitatem hominum dybolus habebit potestatem multa operandi de miraculis istis, quia homines nunc magis delectantur audire et cognoscere talia miracula quam audire verbum Dei vel illud effectualiter cognoscere. Ideo in magnam confusionem eorum, qui sic faciunt. 910 *dixit Christus*: “Generacio prava et adultera signum querit.” Et de istis vide, ubi dictum est de quadruplici missione.

Nunc ergo sicut dicunt sancti fidei Dei in cristianismo stabilita. verbum Dei sufficit ad salvacionem humanam omnibus fidelibus absque talibus ymaginibus. Sed heu sunt homines magis furiosi, supersticionibus et infidelitatum signis, demonum coniuracionibus ac allis variis sortilegiis omnino pleni. Unde sciendum, secundum quod dicitur *XXVI q. 1 Sortilegium*, quod “sortilegi sunt, qui sub nomine fictae religionis, per quasdam, / quas sanctorum seu apostolorum vocant, sortes, divinacionis scienciam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspeccione futura promittunt.” Et: „Sors non est aliquid mali, sed res, in humana dubietate divinam indicans voluntatem”, ut *ibidem in c. Sors, ubi dicit glossa, quod* “in sui natura non est mala, tamen prohibetur, quia propter assiduitatem labitur talis in ydolatriam.” Et *ibidem in § in Quod autem subiungitur quod sortes „illicite sunt, que fiunt per magicas incantaciones vel fiunt ad exercendas vanitates, vel que fiunt ad inquirenda aliqua occulta“*, ut *eudem q. II Illud, ubi dicit Augustinus*: „Ad hoc genus pertinent omnes ligature”, ut cum “filii dolent caput, infideles matres querunt eis ligatures sacrilegas et incantaciones”, ut *LXXXVIII di. Quoniam. Unde sequitur in dicto c. Illud*: “Ad hoc eciam pertinent in precanta-

P 60r

M 179/2v

885

890

895

900

905

910

915

920

925

930

cionibus sive quibusdam notis, quas caracteres vocant, sive in quibus-
 cunque rebus suspendendis atque ligandis vel eciam saltandis, non ad,
 temptationem corporum, sed ad quasdam significaciones aut occultas
 aut manifestas, que eminenciori nomine vocant phisicam, ut quasi
 non superstitionem implicare, sed nature prodesse videantur, sicut
 sunt inaures in summo singularium aurium, aut destruccionum ossibus
 ansule in digitis, aut cum tibi singulcienti dicitur, ut dextera manu
 pollicem teneas. Hiis adiunguntur milia inmanissimarum observa-
 tionum, ut si membrum aliquod saligerit, si iunctim ambulantibus
 amicis lapis, aut puer medius intervenerit. Hinc eciam sunt illa, limen
 calcare, cum ante domum suam transit: redire ad lectum, si quis,
 dum se calceat, strenutaverit; reddire ad domum si procedens offend-
 erit, vel si vestis a soricibus roditur. Neque ab hoc genere supersti-
 cionis perniciose segregandi sunt, qui olim gentiliaci propter natalium / 935
 940

P 60v consideraciones dierum, nunc autem mathematici vocantur. Nam
 et ipsi, quamvis veram stellarum posicionem, cum quisque nascitur,
 consecuntur, et aliquando pervestigant, tamen, quod inde conantur
 vel acciones nostras vel accionum eventus producere, nimis errant.” 945

Et eadem q. V, Episcopi, sequitur; “Illud eciam non est obmit-
 tendum, quod quedam scelerate mulieres, se retro post Satanam
 converse, demonum illusionibus, fantasmatisbus seducte, credunt
 se et profitentur cum Dyana nocturnis horis, dea paganorum, vel
 cum Herodiade, et innumera multitudine mulierum equitare super
 quasdam bestias, et multarum terrarum spacia intempeste noctis
 silencio pertransire, eius visionibus obedire velud domine, et certis
 noctibus ad eius servicium evocari. Sed utinam hee sole in perfidia
 sua perissent, et non multos secum ad infidelitatis interritum per-
 traxissent! Nam et innumera multitudo hac falsa opinione decepta
 hec vera esse credunt et credendo a recta fide deviant, et paganorum 950
 errore involvuntur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra unum
 Deum arbitrantur. Quapropter sacerdotes per ecclesias sibi comissas
 populo Dei omni instancia predicare debent, ut noverint hec omnino
 falsa esse, et non a divino, sed a maligno spiritu talia fantasmata / 955

M 180r mentibus fidelium irrogari arbitramur. Siquidem ipse Sathanas, qui
 transfigurat se in angelum lucis, cum mentem cuiusque ceperit et hanc
 per infidelitatem sibi subiungaverit, illico transformat se in diversarum
 personarum species atque similitudines et mentem, quam captivam
 tenet, in sompniis deludens, iam leta, modo tristia, modo cognitas,
 modo incognitas personas ostendens, per devia queque decucit, et, 960
 cum solus spiritus hoc patitur, infidelis hoc non in animo, sed in
 corpore evenire oppinatur. Quis enim in sompniis et nocturnis
 visionibus non extra se quasi educitur et multa videt dormiendo, que
 nunquam vigilando viderat? Quis enim tam stultus et ebies sit,
 qui hec omnia, que in solo spiritu fiunt, eciam in corpore accidere 965
 arbitretur, cum Ezechiel propheta visiones Domini in spiritu, non
 in corpore vidit et audivit, sicut ipse dicit ‘Statim’, inquit. ‘fui in
 spiritu’? Et Paulus non audet se dicere raptum in corpore. Omnibus
 itaque publice nunc ciandum est, quod qui talia credit et hiis similia,
 fidem prodit, et qui rectam fidem non habet, hec non est eius, sed 970
 975

935

940

945

950

955

960

965

970

975

980

illius, quem credit, id est dyaboli. Nam de Domino nostro scriptum est: ‘*Omnia per ipsum facta sunt.*’ Quisquis ergo credit posse fieri aliquam creaturam, aut in melius aut in deterius inmutari, aut transformari in aliam speciem vel in aliam similitudinem, nisi ab ipso Creatore, qui omnia fecit, per quem omnia facta sunt, / proculdubio infidelis est et pagano deterior.” *Hec omnia in dicto c. Episcopi.*

985

“Nonnulli” eciam, *ut patet ibidem § sequenti*, “inveniuntur, qui interno livore permoti in perniciem suorum inimicorum altare sacris vestibus exunt, vel consueta luminariorum obsequia Dei ecclesiis subtrahunt vel requiem pro vivis celebrant pro hominibus”, “ut is, pro quo ipsum offerunt sacrificium, mortis incurrat periculum”. Quorum omnium maleficia Tollestanum concilium condempnat, *ut in c. sequenti ibidem, ubi sequitur*: “*Illi personis separatis*” sive exceptis, “que aut contaminacionem sacrorum ordinacionum vel subversionem sancte fidei metuentes aut hostilitatem vel obseditionem perferentes, seu eciam divinorum iudiciorum sentenciam metuentes fecisse contigerit, in quorum facto plus humilitas, qua Deus placatur, quam interni livoris dolositas declaratur” etc. *Et dicit ibi glossa*: „Sicut quidam ponunt spinas super altare; sicut eciam denudatur altare in passione Domini in signum tristicie.”

990

Etsi opponitur de magis *Exodi VII et VIII*, et quomodo “quedam maga Circe socios Ulixis mutavit in bestias” et quomodo “legitur”, quod “de sacrificiis, quod Archades deo suo Lleo ymmolabant, qui-cunque summebant, in bestiarum formas convertebantur”, *et sic de aliis, de quibus ibidem in c. Nec mirum.* — Dicendum, quod “hec

995

M 180v omnia / maicis prestigis pocius fingebantur, quam in rerum veritate completerentur. Sunt enim magi, qui vulgo malefici (ob facinorum magnitudinem) nuncupantur. Hii sunt, qui permissu Dei elementa concuiciunt, turbant mentes hominum minus confidencium in Deo, demonibus autem accitis (id est vocatis) audent ventilare, ut quosque suos perimant malis artibus inimicos. Hii eciam utuntur sanguine et victimis, sepe contingunt corpora mortuorum” etc. *Et eadem q. V dicitur*; “Non licet cristianis tenere inanem signorum falaciam pro domo facienda vel propter segetes vel arbores plantandas vel coniugia socianda. Scriptum est enim: omnia, que facitis aut in verbo, aut in opere, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi facite, gracias agentes Deo. Nec in collectionibus herbarum, que medicinales sunt, aliquas observaciones aut incantaciones liceat attendere”, *ubi habet glossa*: “Non est dicendum, quod superiora sint cause rerum, licet sint signa rerum”, et sic „licitum est rusticis considerare tempus seminandi et medicis tempora pocionum et minucionum”, et sic “reprobantur illi, qui credunt inesse necessitatem superioribus.” *Et subditur ibidem*: “Mulieribus autem cristianis non liceat in suis laneficiis vanitatem observare; sed Deum invocent adiutorem, qui eis sapienciam donavit.”

1000

Et ibidem sequitur in c. Si quis; “Si quis episcopus aut presbiter, dyaconus vel quilibet de ordinibus clericorum aurispices aut incantatores aut ariolos aut augures vel sortilegos, vel qui profitentur

1010

1015

1020

1025

- P 61v artē maycam, / aut aliquos eorum consimilia exercentes consuluisse
fuerit deprehensus, ab honore dignitatis sue suspensus monasterii
curam excipiat, ibique penitencie perpetue deditus scelus admissum
sacrilegi solvant." *Et eadem q. II, secundum, Ieronimus scribens super Ionam sic dicit:* „Non statim debemus sub exemplo Ione sortibus
credere, vel illud de Actibus apostolorum huic testimonio copulare,
ubi sorte Matheus in apostolatum eligitur”, quia, *ut dicit Ieronimus ibidem in c.* Non exemplo, „privilegia singulorum communem legem
omnino facere non possunt”, quia *secundum glossam dicti c.* Non
statim “hoe fuerit divina inspiracione factum”. *Concordat Xlll q. V Dixit.* 1030
- Unde Augustinus ad inquisitiones Ianuarii, ut ponitur ibidem in c.*
Hii qui, sic scribit: „Hii, qui de paginis ewangelicis sortes legunt,
ctsi obtandum est, ut id pocius faciant, quam ad demonia consulenda
concurrent, tamen michi ista displicet consuetudo, ad negotia se-
cularia et ad vite huius vanitatem divina oracula velle convertere.”
Hinc eciam in *Decreto Gregorii iunioris legitur, ut eadem q. V:* “*<Si quis> aurispices vel incantatores observaverit vel philateriis usus*
fuerit, anathema sit”, *ubi dicit glossa:* “*Filatoria hic dicuntur cartule.*
in quibus continentur incantaciones.” *Et idem ex concilio Laodicensi* 1035
c. XXX, ut dicitur eadem et questione: „Non oportet sacris officiis
deditos vel clericos magos aut incantatores existere, aut facere
philatoria, que animarum suarum vincula comprobantur. Hos autem,
qui talibus rebus utuntur, proici ab ecclesia iussimus.” 1040
- M 181r Ad idem dicit *Cricit Crisostomus De imperfecto Mathei XXIII super isto „Dilatant enim philateria”*, „Puto et illorum scribarum et phari-
seorum exemplo et nunc multi aliqua nomina ebreica confundunt,
scribunt et aligant, que non intelligentibus lingwa ebreica quasi
metuenda videntur. Si ergo et nunc sunt, quales illi fuerunt: quoniam
personae eorum de mundo recesserunt, non mores. De hominibus
nostris temporis exponentes, de illis videtur expondere. Ergo sacerdotes
ex eo, quod volunt ab hominibus videri iusti, philateria alligant circa
collum, quidam vero partem aliquam ewangelii scriptam. Dic,
sacerdos insipiens, nonne coddie in ecclesia ewangelium legitur,
et auditur ab hominibus? Cui ergo posita in auribus ewangelia nichil
prosunt, quomodo prosunt circa collum suspensa salvare? — Deinde 1045
- ubi est virtus ewangelii, in figuris litterarum *<an in intellectu sensuum?*
Si in figuris, bene circa collum suspendis. Si in intellectu, ergo melius
in corde posita sunt, quam circa collum suspensa. Alii autem, qui
sanctiores se ostendere volunt, partem fimbrie aut capilorum alli-
gant et suspendunt. O impietas! Maiorem sanctitatem in vestimentis 1055
- ostendere volunt quam in corpore Christi, ut qui corpus eius manducans
sanctus non fuerit, fimbrie sanctitatis eius salvetur, ut desperans
de misericordia Dei confidat in vestimento hominis? Et quid Paulus?
Non dabat sua sudaria, semicinctia sua, ut salvarentur infirmi?
Eciam *<antequam>* noticia Dei in hominibus esset, racio erat, ut 1060
- per sanctitatem hominum Dei potencia cognosceretur. Nunc autem
insania est. Nam postquam Dei potentiam nunc cognovimus, quid
necessarium est, ut hominum potentiam cognoscamus? Nam qui 1065
- 1070
- 1075

necessarium non habet, ut Deum ostendat per suam sanctitatem,
et hoc facit, sine dubio se festinat ostendere, non Deum." *Hec ille.* 1080

Et tantum de huiusmodi signis, sortilegiis et aliis supersticionibus
et ceteris.

APPARATUS CRITICUS

1—16 (Et tantum... in Clem., sic) in *M tantum — 1* (Et... reliquiarum) *manu tractatus proximi* (*De purgatorio*) *scriptum, ad quem pertinere videtur — 16—41* (Hoc est... retinendum) *P textum continet, tamen non incipiti loco; P incipit per 41—47, sequitur 16—41 — 17 dulcissimum, memoriale sacratissimum, memoriale om. P — 18 in quo : in om. M — recensimus : recessimus P : recensemus Friedberg — 19 et confortamur om. M — 25 intermittenda : interrimenda M — 26 nostrumque interitum : nostrorumque intantum M — 29 subministret : subinfert M : subministrat Friedberg — 30 Et recolendo... continuemus om. P — 32 suavitatis : sanitatis M — simul : simillimo P — 34 perfusum : profusum M — 36 in donum : in dono M — 41 retinendum cf. ad 48—49 — O memoriale in his verbis P incipit; 0 omissum, tamen pro eo spatum vacat — 42 intimis : in tuis M — 45 cuius ipsum : cuius ipsius P — 46 existimamus : existamus M — 47 item ut ibi om. P — retinetur cf. ad 16, ad 41 — 48 Et quia in P post retinendum (cf. ad 41) sequitur — 48—49 sit ad., est ig. sciendum : sic ad. est, ig. sciendum est P — 64 sed suppl. secundum MPL: om. M, P — sed propter : sed in P bis — 66 Creatori : creato et M — 70 deitati : deitate P — 72 filium Dei : Dei om. M — 74 ea rex : ea non M : eis rex MPL — 75 induitus : inductus M — 79 sanctum : factum M — 84 sed illum : illum om. P — adorat : adoret M — 88 dereliquisti me : me dereliquisti M — 96 exhibente : exhibentem M : exhibendo MPL — item... sequitur om. P — 99 in utero ex u. P — 100 verus homo : homo om. P — 105 Ergo : Et ergo P — 106 animam rem. sec. MPL — 107 carne : corpore P — 115 nec... nec : vel... vel M — 117 refertur : referretur M — 119 aliiquid : aliud M — ad naturam in P bis — vero alias et aliquis : sicut al. et al. M — 120 in illo : in nullo M — 122 argucie : argucione M — 125—127 Et de isto... spirituales om. P — 128 Ad idem dicit A. : Unde A. P — 129 sic : sic dicit P — 132 divinus : Symonis M — 136 parant : aptant M — 140 moti sunt : sunt om. M — 143—144 quam tremendo... ocioso suppl. ex MPL — 143 si <quam> : si ipsam M — quam : quomodo P — 144 previdissent : pervidissent M — 145 vite : mundi M — 146 et... vanitatis suppl. ex MPL — 150 pereatis : periatis M — 151 nimis : mens M — 152 Spiritus sancti sciencia : sciencia sp. s. P — 154—155 De... ille om. P — 156—157 in sacramento altaris in P rasum, correctum in manentis in celis — 157 alia : talia P — 163—164 omnem modum : in P modum omnem, corr. in omnem modum — 169 divini sacramenti in P rasum, correctum in Dei summi — 171 qui... avertens : qui avertens f. est iam q. mortuus a corde P — 172 Qui : Et qui P — 182 oratoriorum em. : oratorium M, P — 185 requirimus : requiramus M — 187 didicimus : dicimus M — 189 ut augeatur : ut om. P — 191 offertur libencius : off. amplius lib. M — 192 serantur P : saginantur MPL : seavertur (?) M — loculi ap. : ap. loculi P — 196 O vanitas : Est v. P — 200 inepciarum : nupciarum M — 211 Cogitato : Ex cogitato Vulg. : Ex cogitationem M — 220 in pune : in pue P : in M in pue correctum in in pune — cedit : in M egit correctum in cedit — 221 et carismata : in c. M — 228 flexis genibus : flexigenibus P — 229 offendiculum populi. Item : off. p. Sed maledictus sacerdos Anticristi dicit: Stet hic, tamen nemini nocet. Ego non inposui in ecclesia, eciam non eiciam. Scio enim, quia adorare non debeo. Sed hic, proch dolor, contra ipsum Cristum murmurat. Et sic cecus cecum ducit et ambo in foveam cadunt. Item P — 230 iterum illa : it. illico illa P — 231 Christi : christiani (sic!) P — 232 plebeios : plebes P — 233 corporis om. M — Iesu... preciosi : Iesu Christi corporis et sanguinis eius preciosi P — 236 honoracione : adoracione P — 238 in Cronica : in Cronica sua directe. quod anno VII Abrahe P — Ninus : in P unus, in marg. dextro correctum in Ninus — Ninus rex : in M omissum, tamen postea super linea additum — 243 a Nino : a uno P — 244 ad ydola : ab y. P — 247 XV, XVI, XVII : XV et XVI et XVII P — in Ieremie : in se P — 250 de quibus dictum est supra om. P. — 254 cursitare : cursitare, ut patuit supra P — 255 Iudeorum : meritorum M — 258 alliciunt : et alliciunt P — 260—261 prout... ultimo om. P — 264 de Moysi : de Moyse M — 271 eciam : eius M — 274 misterium P, M, M. de Janov mns. Olomucense : ministerium M. de Janov cod. Pragensis — 278 arripiens : arripiens P — 279 igne : igni P — 280 proiecie : proiecit quoque P — 281 Scupitilia : Si sc. M — 283 abhominatio est : abhominacionem M — 282 scilicet : sive P — 289 Regum in M omissum, tamen postea super linea appositum — 290 LXIII di : XIII di. M — 296 ista habenda est : h. est ista P — 298 vertuntur : virtutum M — 301 quidem: quod P — 308 dicit : dicitur P — 310 facies : facias P — 312 nec eorum : neque ea P — 313 Non facietis : Non facies M — 315 presentis : huius P — 316 Gen. III (sic!) M, P — 325 ne aut : ne autem P — 334 et cetera similia : arbores, virentes etc. P — 336—337 est homo, angelus : h. est et ang. P — 343 Luce XX (sic!) M, P — 352—353 et preciosa... ductilis om. P — 353 preciosus : preciosa P — 357 solucior : sollicior P — 372 homo suppleri ex MPL : M, P om. — perfrui in P deletum, correctum in perfrui — 373 fruimur : fluimur P — 379—380 honorabiles et venerabiles : ven. et hon. P — 385 Exodi XX : Exodi XXI M — 386 fecerint : facerent P — 389 adortum : adorari M — 391 venerari in natura illa : debet ven. et nat. illa in nat. illa M — 395 passionem Christi : passionem Cristum M — 396—397 aliorum sanctorum ymagines : ym. al.*

sanct. *P* — 400 recipiunt : accipiunt *P* — 404 adorare : adorare. Sequitur : *P* — 406 quidam falsi supplevi : *M*, *P om.* — 412 delectacio : dileccio *M* — 427 deberent eos : deberent eis *P* — 428 huiusmodi : hominum *M* — 431 de qua : de quo *P* — 435—436 crimina et peccata : et om. *M* — 445 Adoratores ali sunt : Al. sunt ador. *P* — 448 beatus om. *P* — 449 ora : hora *M* — 457 Maximius : Maximus *P* — 460 patibulum : per thabulam *M* — 463 crucem suam et : cr. suam cottidie et *M* — 470 demonstrat emendavi : demonstrant *M*, *P* — 475 scripturarum om. *P* : in *M* rubrica super linea appositorum — 481 specula... Gregorius om. *P* — 485 vel quid displicat: v. quod displ. *P* — 487 pulchre : pulchra *P* — 497 sencies em. : senciens *M*, *P* — 498—499 crucifigit... ...temptamenta om. *P* — 507 Idem: Item *P* — 508—509 nec ulli... inefficax : ut ulli... efficax *P* — 513 pietatem tuam : piet. t. dulcissimam *P* — 524—525 esse debeat: debeat esse *P* — 530 Recogitate... talem : Rogitat qui cum t. *P* — 534 illud (*sic!*) *M*, *P* : illum *Vulg.* — 536 glossa eterne : glossa om. *P* — 542 ad congnoscendum : ad congnoscenda *P* — 542—543 per ipsa : per ipsam *M* — 544 Dominum Deum : Deum Dominum *P* — 553—554 cultores Dei et sanctorum : Dei om. *M* — 576 lacerant : lacerantur *P* — 577 proprias : prophetas *M. de Janov.* — 580 pateat : pareat *M* — 581 adductam : adducta *P* — 582 etc. om. *P* — primo om. *P* — 590 unitis : unitatis *P* — 593 propter Deum om. *M* — 595 hoc faciunt : f. hoc *P* — 597 truncu : truncato *M* — 601 habente : habentem *P* — 603 magna om. *P* — videtur : videtur P — 604 flecterent — exercere : flecteret — exerceret *P* — 613 ad verbum „supervacuitas“ super linea appositorum „zbitecznost, prazdnost“ in *M* — 615 ad verbum „exquisicio“ super linea appositorum verbum bohemicum quoddam in *M* — 621—636 (Concordat... notat glossa) om. *P* — 623 invenerunt : venerunt *Vulg.* — 630 colebantur : mereantur *Boethius* (ed. *Weinberg*) — 636 quod : Nota, quod *P* (cf. ad 621) — 637 racionabilium : ideo nobilium *M* — 642 contricione : compunctione *P* — 653 horisatorum et horisatricum em. : hovisatorum et hoвисatricum *M*, *P* — 662 inhabitancium, quasi : inhabitacionum, habitum, morem, et vitam hominum illorum, quasi *P* — 663 ipsi sanctis : ipsi non sanctis *P* — 664 abieccione : obieccione *P* — 665 ero : eo *P* — 669 Unde : Ut *P* — 671 capite : corpore *P* — ut legista loquitur : leg. loquor *P* — 673 percusus : repercusus *M* — nec om. *P* — repercutit : non repercutit *P* — 674 irascitur : irascit *M* — 675—676 aurea triplicique : triplicique artea *M* — 681 blasphemant : blasphemiam *P* — 682 oratoriis : oratoris *M* — 687 depictos. Quis *om.* : depictos. Et non dubium, quod in talibus. Quis *M*, *P* — viderunt : viderunt *M* — 690 inutilia : mentalia *P* — 691 pessimas... intenduntur : turpias (*sic!*) et ad cogitandum turpia et pessima nonn. int. *P* — intenduntur : inciduntur *M* — 695 in hoc : huiusmodi *P* — 700—701 esse potuerunt : pot. esse *P* — 704 Dices : Dicens *M* — 705 appressit : impressit *P* — 706 ostenditur? Sic : Ostenditur? Lucas. Sic (verbum „Lucas“ rubrica scriptum) *P* — 714 de cuius : dicimus *M* — 715 credulitate : crudelitate *M* — 716 Machabeorum : Mathei *P* — 726 prout... LXIII di. om. *P* — veneracio in *P* deletum, correctum in reveracio — 738 ad om. *M* — 742 enim hoc : hoc enim *P* — 743 vagi : fagi *P* — vita om. *M* — 744 colit om. *M* — 745 ubi... De peregrinacione om. *P* — 746 se fundare est... edificare : se fundant, id est... edificant *P* — 754 inter : is *M* — 756 Antropomorphite : Antropoformite *P* — 759 qui ait : quia ait *P* — 761 pingere vocem, ita possibile est om. *M*. — 767 faciat : faciet *M* — 769 sui simile : simile sui *P* — 774 forma enim : enim om. *P* — 775 Id : Illud *P* — 778 dicunt : dicuntur *P* — 779 facta sit : facta est *P* — habuit : habet *P* — 785 reptilium : raptiliu *P* — 786 qui morantur : qui moventur *M* — 788 Diceres : Sequitur. Diceres (verbum „Sequitur“ rubrica scriptum) *P* — 791 licitum est habere : licet non est h. *M* — 805—806 licitum eis : eis 1. *P* — 809 nisi Dominus : nisi et D. *M* — 810 in Spiritu et Veritate : in Spiritum et Veritatem *M* — 814—816 (Et de isto... et ornato eius) om. *P* — 818 ubi supra : supra om. *P* — 822 mendicare : mendicanti *P* — 834 Et possunus : Et om. *P* — 838 dixit : dixerit *P* — 839 faciat : faciet *Vulg.* — 840 alii : alli *M* — 843 primo om. *P* — 844—845 in huiusmodi enim visionibus : in huius vis. *P* — 852—853 Ezechieli : Ezechiel *P* — 853 primo : secundo *P* — 858 Et factum : Et om. *P* — sicut mel dulce : dulce sicut mel *M* — 862 libet : licet *P* — 865 contingebant : continebat *M* — 867 gracie : gracia *M* — 875—876 de ipsis in ewangelio : in ew. de eis *P* — 878 pauperem : et pauperem *P* — 879—880 divitis. sinus om. *P* — 880 a contenciosis : et a contenciosis *M* — 883 in nomine : in bis *M* — 887 iniqui : minus *M* — 888 in ebrietate occiso : occ. in ebr. *P* — 899 foveret : fovere *M* — 904 ad Scripturam : ad om. *P* — 907 multa : multam *M* — 911 prava om. *M* — signum : signa *M* — querit : querit, et signum non etc. *P* — 911—912 (Et... missione) om. *P* — 913 in cristianismo emendavi : in cristianissimo *M*, *P* — 918 Sortilegium : Sortilegi Friedberg — 928 genus om. *P* — 929 matres : martires *M* — 931—932 in precantacionibus emendavi secundum Friedberg : in preaciones *M*, *P* — 932 notis : votis *P* — 932—933 in quibusunque : in quibusdam *P* — 933 suspendendis : suspensis *P* — 934 temptationem : tempeacionem Friedberg — 937 destrucionum : de struthionum Friedberg, codices peiores destrucionum — 940 membrum : membris *P* — 941 aut puer : autem puer *M* — 943 calceat : calcea *M* — 944 a soricibus roditur: a sortibus redit *P* — 947 ipsi om. *M* — 949 producere em. : produceretur *M*, *P* — 951 scelerate mulieres : mul. sc. *P* — 956 pertransiere em. : pertransierit *M* : pertran-